
Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>

Pregão Eletrônico nº 011/2024 - Análise dos Documentos Complementares de Habilitação -
Karine
Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br> 23 de maio de 2024 às 11:02
Para: dvcop <dvcop@tjam.jus.br>, Thais Senra Velloso Zacaron <thais.velloso@tjam.jus.br>, Thiago Lima dos Santos
<thiago.limasantos@tjam.jus.br>
Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,
 
Encaminha-se, para manifestação técnica do Setor Demandante, os documentos de habilitação complementar, referente
ao Pregão Eletrônico nº 011/2024 (SEI nº 2024/000014542-00) da Licitante classificada sob análise, Empresa
Karine, para instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação.
 
A verificação de adequação dos documentos complementares ao Termo de Referência dará subsídios técnicos para a
habilitação da Licitante.
  
Sendo assim, questiona-se à DVCOP:
  
1) Os documentos complementares apresentados atendem ao exigido no Termo de Referência?
 
2) Foi possível confirmar com o Emitente do Atestado se o objeto descrito no Atestado de Capacidade Técnica atende
ao Termo de Referência?

3) Em eventual não atendimento, existe documento ou informação técnica que possam ser solicitados em diligência
visando salvar a proposta?
  
Solicita-se, em razão do agendamento da continuidade do certame, resposta a esta Diligência até o dia 27/05/2024, às
09h.

Atenciosamente,

--

2 anexos

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA -  gerenciamento de frotas - Senador Canedo.pdf
603K

relatorio-termo-aceite-92586605900112024-PREGAO.pdf
75K

27/05/2024, 11:47 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Pregão Eletrônico nº 011/2024 - Análise dos Documentos Complem…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f807da4637&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a:r3585969779743211292&simpl=msg-a:r35859697797… 1/1

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18fa5f9a1717aad0&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lwjdl6ix0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18fa5f9a1717aad0&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lwjdl6ix0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18fa5f9a1717aad0&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lwjdpv9p1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18fa5f9a1717aad0&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lwjdpv9p1&safe=1&zw


Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>

Pregão Eletrônico nº 011/2024 - Análise dos Documentos Complementares de Habilitação -
Karine
Thais Senra Velloso Zacaron <thais.velloso@tjam.jus.br> 27 de maio de 2024 às 11:45
Para: Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>
Cc: dvcop <dvcop@tjam.jus.br>, Thiago Lima dos Santos <thiago.limasantos@tjam.jus.br>, Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Prezados colegas, boa tarde.

O Atestado de Capacidade técnica apresentado pela empresa Karine Emília Gomes Costa Ltda. não atende aos seguintes requisitos:

Não apresenta o prazo de execução dos serviços;
Não apresenta os valores das ordens de serviço, bem como a descrição dos serviços apresentados;
Não apresenta contatos telefônicos ou por email para comprovação da veracidade do mesmo;
Não possui assinatura com certificado digital ou reconhecimento de firma.

De acordo com o Termo de Referência anexo do Edital do Pregão Eletrônico 11/2024 o atestado de capacidade técnica deve conter:

3.3. Capacidade Técnica:

3.3.1. A licitante deverá apresentar comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e
operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de
certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional
competente, quando for o caso.

3.3.2.  Será admitida, para fins de comprovação, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma
concomitante.

3.3.3. O(s) atestado(s) apresentado(s) poderão ser objeto de diligência a critério da Administração, para a verificação da autenticidade
do conteúdo.

3.3.4. Deverão ser disponibilizadas todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados apresentados,
informando, dentre outros dados, endereço atual do emissor do documento do atestado, bem como o local e data em que foram
prestados os serviços ou realizada a execução do objeto.

Sendo assim, esta Divisão de compras e operações solicita que a empresa Empresa Karine Emilia Gomes Costa, apresente
como documentação complementar o  contrato assinado com a empresa emissora do atestado encaminhado, bem como
notas fiscais que comprovem o valor pago pelo serviço executado.

Em qui., 23 de mai. de 2024 às 11:02, Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

27/05/2024, 11:47 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Pregão Eletrônico nº 011/2024 - Análise dos Documentos Complem…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f807da4637&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1800221248299588332&simpl=msg-f:1800221248299… 1/1

mailto:andre.paixao@tjam.jus.br

